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gen af dyr og sæd, æg og embryoner, jf. direktiv 
90/425/EØF om veterinærkontrol og zooteknisk 
kontrol i samhandelen med visse levende dyr og pro- 
dukter inden for Fællesskabet med henblik på gen- 
nemførelse af det indre marked. CHR skal bidrage 
til at sikre denne kontrol. Samtidig vil oplysningerne 
i CHR kunne være af stor værdi i forbindelse med 
opklaringen af smitteveje m.v. 

Det er tanken, at CHR skal indeholde oplysninger 
af betydning for bl.a. veterinærmyndighedernes fo- 
rebyggende overvågningsindsats og af betydning for 
veterinærkontrollen i forbindelse med samhandel 
med levende dyr, sæd, æg og embryoner inden for 
Fællesskabet. CHR tænkes i videst mulig omfang 
opbygget på grundlag af eksisterende registre. Regi- 
sterets oplysninger tænkes knyttet til selve besætnin- 
gen (landbrugsbedriften), handelsmanden, markedet 
m.v. Også slagterier tænkes at indgå i registeret, da 
de indgår i omsætningen af husdyr. Som eksempler 
på data, der forudsættes registreret, kan nævnes be- 
driftstypen (kvæg, svin osv.), data vedrørende udle- 
verede identifikationsmærker til dyr, indberetninger 
fra de veterinære laboratorier, eventuelle stikprøve- 
resultater, sygdomsdata og andre data af veterinær 
betydning. CHR tænkes derimod ikke at skulle inde- 
holde økonomiske oplysninger. 

Det foreslås, at registerets oplysninger skal være 
tilgængelige for enhver. Man lægger således vægt på, 
at der hersker åbenhed om omsætning af husdyr, 
herunder ind- og udførsel, og om disses sundheds- 
status. Herved har landmanden til enhver tid adgang 
til de nævnte oplysninger og vil kunne forebygge ri- 
siko for indslæbning af husdyrsygdomme, når han 
indsætter dyr i besætningen. Offentlig adgang til op- 
lysninger i CHR vil kunne engagere såvel organisa- 
tionerne som den enkelte landmand i den forebyg- 
gende sundhedsovervågning. Den enkelte landmand 
vil i Det Indre Marked være det første led i enhver 
sundhedsovervågning. 

Det foreslås samtidig, at landbrugsministeren skal 
kunne begrænse offentlighedens adgang til oplys- 
ninger i registeret i overensstemmelse med de prin- 
cipper, der er angivet i Forvaltningslovens regler om 
tavshedspligt; d.v.s. begrænse adgangen til oplysnin- 
ger af fortrolig karakter eller oplysninger, som i øv- 
rigt er nødvendige at hemmeligholde for at varetage 
væsentlige hensyn til offentlige eller private interes- 
ser. Der forudsættes således at være almindelig ad- 
gang til f.eks. oplysninger om besætningers sund- 
hedstilstand, til- og fraførsler af dyr i besætninger 
m.v. De oplysninger, der tænkes undtaget fra offent- 
lighed, vil typisk alene være oplysninger af personlig 
karakter, som for eksempel eventuelle overtrædelser 
af husdyrsygdomslovgivningen. 

Landbrugets organisationer har udtrykt interesse 
for at kunne tilbyde den enkelte landmand en frivil- 
lig supplering af den stikprøvekontrol, der i overens- 
stemmelse med gældende EF-regler fra offentlig side 
kan foretages ved indførsel af levende dyr. Land- 
brugsorganisationerne har således tilkendegivet, at 
deres interesse i at have indseende i CHR i forbin- 
delse med indførsler skal ses i sammenhæng med er- 
hvervets ønske om at bevare en høj veterinær status 
som grundlag for en fortsat dansk eksport også til 
lande, der stiller særlige krav i sygdomsmæssig sam- 
menhæng. Endvidere overvejer de andelsejede slag- 
terier ordninger, hvorefter det vil være en betingelse 
for levering af slagtedyr, at leverandøren er tilsluttet 
en af erhvervet etableret karantæneordning. 

De primære brugere af CHR vil være kredsdyrlæ- 
gerne og deres personale. Kredsdyrlægen vil være 
den, der er ansvarlig for samhandelskontrollen på 
oprindelsesstedet ved udførsel og på modtagelses- 
stedet ved indførsel. Samtidig vil kredsdyrlægerne 
med deres tætte tilknytning til lokalsamfundet være 
et væsentligt led i den løbende overvågning. 

Etableringen og driften af CHR tænkes udbudt i 
licitation. Systemet forventes at være operativt den 1. 
januar 1993. 

Til nr. 2 
Lov om udførsel og indførsel af levende dyr m.v. 

(jf. lovbekendtgørelse nr. 61 af 2. februar 1988) fore- 
slås for så vidt angår de regler, der primært vedrører 
dyresundhedsmæssige forhold, indarbejdet i Hus- 
dyrsygdomsloven. Herved opnås en forenkling af 
dette regelsæt og lovsystematikken tilpasses Det In- 
dre Marked, hvor sygdomskontrol og -bekæmpelse 
forudsættes at ske på regionsplan. 

Reglerne om dyr, der kan frygtes at ville volde 
skade for landbrug, skovbrug, fiskeri eller andre næ- 
ringsbrug, ventes taget op til revision i nær fremtid. 

Til nr. 3 
Bestemmelsen har baggrund i § 3, stk. 4, i lov om 

udførsel og indførsel af levende dyr. Med materialer, 
som kan fremkalde sygdomme, tænkes der bl.a. på 
smitstof, som anvendes især til serum- og vaccine- 
produktion. 

Til nr. 4 
Med forslagets stk. 2 tilsigtes en samling og præci- 

sering af de bestemmelser, der vedrører takster for 
veterinære laboratorieundersøgelser, der udføres af 
statens veterinære institutter, samt af bestemmelser- 
ne om fastsættelse af priser og avancer på præpara- 
ter, som fremstilles på eller forhandles af institutter- 


